moralidade, publicidade e eficiência que norteiam a Administração Pública. 

Para fortalecer ainda mais sua solidez, no início de 2014 foi instituído o 

Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), que oferece aos 

cooperados a garantia de suas disponibilidades financeiras até o limite de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), valor similar ao que é dado de 

cobertura no sistema bancário. 

Cabe-nos assinalar também a solidez dos bancos cooperativos. 

Conforme recente avaliação de agência de classificação de risco 

internacionalmente reconhecida, os dois bancos cooperativos (Bancoob e